

Branecký ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU BRANKA U OPAVY • LISTOPAD 2021

Vážení a milí spoluobčané,



uplynul třetí rok z volebního období 2018–2022 a čas začal pomalu ukrajovat z roku čtvrtého. Současně s rozjezdem realizace dlouho připravovaných projektů

čelí vedení obce nečekané výzvě, kterou přinesly říjnové parlamentní volby. Koalice Piráti a Starostové získala v Moravskoslezském kraji tři mandáty, z nichž jeden vlivem 6 225 obdržených preferenčních hlasů připutoval i do Branky u Opavy.

Předně bych chtěl poděkovat všem 99 voličům v obci, kteří koalici Piráti a Starostové dali svůj hlas. Velmi si vážím také důvěry, kterou mně osobně mnozí vyjádřili kroužkováním. Volební úspěch bych se chtěl v následujících čtyřech letech pokusit přetavit do konkrétních přínosů nejen pro naši obec, resp. Opavské Slezsko, ale pro celé západní Slezsko vůbec. Koneckonců jsem za hnutí STAN jediným poslancem, který se v letošním sčítání lidu přihlásil ke slezské národnosti. Na prosincovém zasedání zastupitelstva požádám zastupitele o změnu své uvolněné funkce starosty na neuvolněnou, což by však nemělo mít na chod obce významnější vliv. Společně s dalšími členy koaliční osmičky bychom chtěli rozdělané projekty dotáhnout do zdárného konce. Přestože půjde o rok nesmírně náročný, jsem v tomto ohledu optimistou.

Váš Michael Rataj, starosta

Proběhl výběr zhotovitele projektu kulturního domu

Největší investiční akcí v nadcházejícím roce bude oprava multifunkčního (kulturního) domu.

V době uzávěrky vydání zpravodaje se blížilo ke konci výběrové řízení na zhotovitele stavby. Soutěž sice byla vyhlášena již na začátku září, avšak vzhledem k množství přichozích doplňujících dotazů na projekt od potenciálních zhotovitelů došlo k prodloužení termínu, což však bývá při veřejném výběrovém řízení standardní záležitostí. Rekonstrukce si s největší pravděpodobností vyžádá větší náklady, než s jakými se původně počítalo. „Vypadá to, že vzhledem k nárůstu cen

ve stavebnictví nebude cena taková, jakou jsme předpokládali, to znamená 20,5 milionů korun, ale bude vyšší. O kolik, to v tuto chvíli ještě nevíme, ale odhadem by mělo jít o jednotky milionů korun navíc,“ říká starosta **Michael Rataj**.

Dotace ze Státního fondu životního prostředí ve výši 9,5 milionů korun se již nezmění. Kromě těchto peněz budou na akci s názvem Snížení energetické náročnosti multifunkčního domu použity také finanční prostředky, které přišly na kotlíkové půjčky občanům zapojeným do 3. vlny kotlíkových dotací. ■



Oprava obecního úřadu skončí nejspíše příští rok na jaře

V polovině října byla zahájena dlouho očekávaná rekonstrukce obecního úřadu, která probíhá pod taktovkou společnosti Fichna-Hudezcek. Trvat by měla dle platné smlouvy do jara příštího roku s tím, že v průběhu podzimu by mělo dojít k vybetonování základů a vyzdění svislých konstrukcí. Ještě před příchodem zimy by mělo dojít na kompletní výměnu střechy objektu. Nový obecní úřad vyjde dle smlouvy na 5,5 mil. Kč. Obec neuspěla s dotační žádostí na ministerstvu pro místní rozvoj, avšak ještě před říjnovým předáním stavby byla podána opakovaná dotač-



ní žádost na částku 3,7 mil. Kč do nově vyhlášené výzvy. Zda v této obec uspěje, bude jasné až v květnu. ■

Stavba Nového Trňáku se blíží k závěru

Do konce listopadu by měla být ukončena výstavba Nového Trňáku, ihned poté bude na programu kolaudace objektu. Výběr nájemníků do dvanácti bytových jednotek už započal. „*Předpokládáme, že první osoby by se do Nového Trňáku měly*

začít stěhovat ihned po kolaudaci. Na obsazení celého domu pak máme jeden rok,“



přibližuje starosta **Michael Rataj**. V rámci slavnostního otevření nebude chybět ani střihání pásky. Chystá se rovněž výstava fotografií starého Trňáku, které budou nejspíše po nějaký čas zdobit prostor chodby zrekonstruované budovy. ■

Zastupitelstvo projedná rozpočet na rok 2022

Jedním z klíčových bodů programu prosincového zasedání zastupitelstva bude projednání rozpočtu na příští rok. Co se vydáží týká, mělo by pro rok 2022 jít o částku 50 milionů

korun, což je dosud nejvyšší částka, kterou kdy zastupitelé na výdajové stránce rozpočtu schvalovali. Peníze v příjmech zatím ještě nelze přesně stanovit, očekává se suma kolem

17 milionů. Finanční rezerva obce ve výši 30 milionů korun bude rozpuštěna do investic.

Příjmovou stránku rozpočtu doplní v roce 2022 již získané dotace ve výši 18 mil. Kč. ■

Senior taxi jezdí nově i do Skřipova

Vzhledem k horší dostupnosti zdravotní péče vzniklé náhlým uzavřením ambulance MUDr. Filípka v BRANO a.s. rozšířila rada obce službu Senior taxi také pro obec Skřipov. Právě tam dojíždí část braneckých seniorů za svým novým praktickým lékařem.

Senior taxi do Skřipova a zpět bude zajišťovat Robert Silber. Cesta tam vyjde na 60 korun, cesta zpět rovněž na 60 korun. Pokud si jede senior pouze například vyzvednout poukaz či recept a nestráví ve Skřipově déle než 15 minut, řidič na něj počká a následně zaplatí pouze

jednou 60 korun. Senior taxi do Skřipova je možné objednávat na tel. čísle **604 657 892**.

Služba je určena občanům s trvalým pobytem v Brance starším 65 let, uživateli průkazu ZTP a ZTP/P a invalidním obyvatelům II. a III. stupně. ■

Jak pokračují práce na nové cyklostezce?

V polovině listopadu byly zahájeny finální práce na nové cyklostezce, a to její asfaltování, které mělo být dokončeno po uzávěrcě vydání zpravodaje. Následovat bude instalace dopravního značení. S původním konceptem cyklostezky, který vznikl před více než deseti lety, však mohou v této souvislosti vyvstanout potíže. Tento koncept například umožňuje smíšenou dopravu zemědělských strojů a cyklistů. To se ale dnes jeví Policii ČR jako nepřijatelné. „Na katastrálním území Branky u Opavy se proto už nyní tento problém snažíme s předstihem ucho-

pit a vyřešit, aniž bychom čekali, zda ze strany Policie ČR skutečně vznikne. Chceme vybudovat novou polní cestu, která povede paralelně podél cyklostezky,“ přibližuje starosta **Michael Rataj**. Polňačka by sloužila pro zemědělské stroje, které by svou

váhou mohly asfalt na cyklostezce poničit. Stroje by vůbec na cyklostezku nevjížděly, pouze ji budou křížovat. Ze zmiňované polní cesty budou rovnou obhospodařovat pole. Projekt na tuto novou polňačku je aktuálně v přípravě. ■



Rozvojový plán na další volební období

Prosincové zastupitelstvo se bude zabývat také schvalováním významného dokumentu, kterým je Rozvojový plán obce Branka u Opavy 2022+. V něm jsou stanoveny priority a cíle pro nadcházející volební období 2022–2026. Jde zároveň o základní dokument a vizi samosprávy pro řízení rozvoje obce. Výrazně se počítá s využitím multifunkčního domu. V patře nad

hospodou má například vzniknout nová učebna i se sociálním zázemím, čímž dojde k rozšíření kapacity MŠ o 15–20 dětí. Sál multifunkčního domu by měl zase sloužit jako tělocvična pro žáky ZŠ. Ze stávající tělocvičny v objektu základní školy bude vybudována odborná učebna. Důraz má být v následujících čtyřech letech kladen i na zajištění bezpečnosti v obci. ■

Začne platit nová odpadová vyhláška

Spolu s kalendářem pro rok 2022 najdou občané ve schránce v prosinci také formulář k nové odpadové vyhlášce. Ten musí majitelé nemovitostí vyplnit a do 15. ledna 2022 přinést na obecní úřad. Ve formuláři si zvolí objem sběrné nádoby (sběrných nádob) a četnost vývozu. Podle toho bude stanoven poplatek.

Nová odpadová vyhláška začne platit od 1. ledna 2022,

rada obce ji již doporučila ke schválení prosincovému zastupitelstvu. Od roku 2022 bude poplatek za odpad účtován podle kapacity sběrných nádob. Za 1 litr směsného komunálního odpadu občané zaplatí 0,56 Kč. Za první polovinu roku od 1. ledna do 30. června je poplatek třeba uhradit do 15. července 2022, období od 1. července do 31. prosince je splatné do 15. ledna 2023. ■

Odpad likvidujte mimo noční klid

Žádáme občany o ohleduplnost ke svým sousedům. Není žádoucí, aby docházelo k vyhazování lahví do kontejnerů na sklo v době nočního klidu nebo v brzkých ranních hodinách, a tímto pak k buzení občanů! Děkuje-me za pochopení. ■

Nové výběrové řízení na bezpečnější Opavskou

Druhou nejvyšší investiční akcí plánovanou na příští rok je rekonstrukce chodníků na Opavské ulici podél silnice I/57.

V rámci prvního kola výběrového řízení však na adresu obce dorazila jedna jediná nabídka, která navíc byla za výrazně vyšší částku, než předpokládal položkový rozpočet. Proto bylo výběrové řízení zrušeno a znovu vyhlášeno. „Posunuli jsme termín zahájení stavby na jaro příštího roku a potenciálními zhotoviteli dali větší prostor. Uvidíme, zda to přinese kýžený výsledek a přihlásí se nám více zájemců,“ říká starosta **Michael Rataj**.



Se zahájením stavby se nově počítá na jaře příštího roku, dokončení prací má proběhnout k poslednímu srpnu. Výsledky druhého tendru by měly být známy po uzavření tohoto vydání zpravodaje. „S tímto vývojem jsme bohužel museli počítat. Očekáváme, že ani případný vyšší počet přihlášených zhotovitelů

nepřinese radikální snížení ceny, ale budeme muset na realizaci akce vynaložit více peněz. Rozpočet však s tímto počítá,“ dodává starosta.

Na tento dotačně podpořený projekt ze SFDI by pak měl navázat projekt nového světelného signalizačního zařízení na křižovatce Školní ulice se silnicí I/57 (Opavská ulice). ■

Z jednání Rady obce Branka u Opavy č. 60, 61, 62, 63 a 64

RADA OBCE č. 60 ze dne 8. 9. 2021

schválila:

- pořízení dvou kusů dopravních zrcadel a jejich umístění firmou Dominotrans na Zadní ulici (u křížku) a na křižovatce Selská X Školní za 16 380 Kč bez DPH
- darovací smlouvu mezi MVDr. Markem Gebaurem a obcí Branka u Opavy o poskytnutí finančního daru 21 750 Kč na pořízení dřevěných soch Tří králů do obecního betlému.

RADA OBCE č. 61 ze dne 22. 9. 2021

schválila:

- dohodu o zajištění provozování veřejného pohřebiště v Hradci nad Moravicí mezi městem Hradec n. M. a obcí

Branka u Opavy. Město Hradec n. M. se jako provozovatel pohřebiště zavazuje za úplatu zajistit pro obec Branka ukládání lidských ostatků.

RADA OBCE č. 62 ze dne 6. 10. 2021

schválila:

- schválila zrušení zjednodušeného podlimitního řízení na zhotovitele projektu Opatření ke zvýšení bezpečnosti na ul. Opavské z důvodu jediné obdržené nabídky
- schválila vypsání nového zjednodušeného podlimitního řízení mezi obcí Branka a společností Dobrá zakázka na zadavatelskou činnost k zakázce týkající se výběru zhotovitele stavební akce Zvýšení dopravní bezpečnosti na ulici Opavská.

RADA OBCE č. 63 ze dne 6. 10. 2021

schválila:

- cenovou nabídku firmy Stanislav Schneider – Provádění staveb na vydláždění pozemků přiléhajících k řadovkám na Cihelní ulici za 118 769 Kč.

doporučila:

- zastupitelstvu obce schválit změnu statusu starosty PhDr. Michaela Rataje, Ph.D. na „neuvolněný“.

RADA OBCE č. 64 ze dne 1. 11. 2021

schválila:

- vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele stavebního projektu interiérových úprav objektu Multifunkčního domu. ■

Projekt Aktivní senior – Aktywny senior má za sebou dvě aktivity

V rámci projektu Aktivní senior, spolufinancovaného z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci programu INTEREG V-A Česká republika – Polsko prostřednictvím Fondu mikroprojektů 2014 – 2020 v Euroregionu Silesia, přerušované pandemií, se podařilo uskutečnit dvě aktivity.

17. září se uskutečnil Zájezd Krajem břidlice. Čeští i polští účastníci navštívili kostely v Melči a v Radkově, zavítali do Muzea břidlice v Budišově nad Budišovkou a Královské studánky ve Staré Vodě. Oběd byl zajištěn v rekreačním středisku Bílá Holubice, večere pak v Salaši na Kajlovci.

Dalším počinem byl Den seniora, který se konal v sobotu 16. října. V kapli sv. Trojice byla knězem Marcinem Kierasem sloužena slavnostní trojjazyčná Česko – polsko – slezská mše. Tato bohoslužba se uskutečnila na oslavu svátku sv. Hedviky, patronky Slezska. V Kulturním domě pak probíhalo společné smažení vajec. V rámci doprovodného programu vystoupily soubory Rzuchowianky, Lańc a skupina GOLF.

Harmonogram dalších akcí: 18. listopadu 2021: Společné vaření senierek v polském

Kobylic. České seniorky připraví cmundu se zelím, polské pak tradiční slezskou roládu s červeným zelím a kluski.

26. listopadu 2021: Relaxační den seniora v hotelu Belaria v Hradci nad Moravicí se společným cvičením v bazénu, vycházkou s Nordic holemi, turnaji ve stolním tenise, relaxačními a masážními procedurami. Přihlašování účasti na obecním úřadě nebo u předsedkyně Klubu seniorů paní Ludmily Gebauerové. ■



Zdroj: Obecní centrum kultury Kornowac



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PŘEKRÁCZAMY GRANICE
2014–2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Hasiči káceli nebezpečný strom



V pondělí 4. října došlo k pokácení vzrostlého jasanu na Bezručově nábřeží, který se po bližším ohledání dendroložkou ukázal jako napadený houbovitou chorobou a v havarijním stavu. Protože na úterý 5. 10. výstraha ČHMÚ předpovídala silný vítr, hrozilo opakování incidentu ze soboty 2. 10., kdy se z jasanu ulomila silná větev, která při pádu jen těsně minula chatu na přilehlém pozemku a zničila zahradní nábytek. Po dohodě s operačním důstojníkem HZS Opava starosta obce povolal k zásahu profesionální hasiče, kteří strom z plošiny pokáceli. S odklizením dřeva pomáhala jednotka SDH Branka u Opavy. Oběma jednotkám, jak profesionálům z Opavy, tak „dobrákům“ z Branky, patří velký dík za pomoc a pokácení stromu, jenž svým havarijním stavem ohrožoval životy a majetky občanů. ■

Ve školce se připravuje na první třídu 17 dětí

Plán akcí a aktivit pro letošní školní rok v MŠ je pestrý a bohatý. Jako první nás navštívilo hudební divadlo Letadlo, které si pro nás připravilo cestovatelskou pohádku o výpravě do Afriky. Vzpomínkou na prázdninový čas bylo pro děti vyprávění o Dopravě a Přírodě. Slunečného počasí jsme využili ke sportování na školní zahradě. Překonávali jsme různé překážky a procvičili jsme svá těla při zvládání různých tělovýchovných aktivit. Odměnou nám byla krásná zlatá medaile.

Počasí začalo být opravdu podzimní a dokonce nás navštívil pan Podzim se zajímavým vyprávěním, písněmi, básněmi a veselým tancováním. Podzimní čas pokračoval dlabáním a zdobením dýní.

Konečně nastala taková epidemiologická situace, že jsme měli možnost uskutečnit třídní schůzky. V programu bylo seznámení s chodem, akcemi a aktivitami školy, informace o začlenění nových dětí do kolektivu a seznámení s přípravou dětí na zápis. K příjemné atmosféře přispělo také připravené občerstvení. Děkujeme všem rodičům, kteří přišli mezi nás a strávili v naší MŠ určitě příjemné odpoledne, kdy měli možnost nahlédnout do zákulisí běžného dne v MŠ. Děkujeme také paní Š. Kokešové a V. Mainušové za pomoc při zajištění občerstvení.



V letošním školním roce budeme připravovat na vstup do ZŠ sedmáct předškoláčků. Do pilné práce jsme se pustili hned v září, abychom zvládli procvičit a doplnit dovednosti a vědomosti, které jsou potřebné pro úspěšný vstup do první třídy. Také nastoupily nové děti, které si na prostředí, nové kamarády, paní učitelky a tety teprve zvykaly. Letošní nástup proběhl celkem v klidu. Pouze nás potrápila větší nemocnost dětí. V malé třídě nadále pomáhá chůva při práci s dět-

mi mladšími tří let. Obě třídy jsou naplněny, a tak každou navštěvuje 21 dětí.

V říjnu se rozběhla činnost v zájmových kroužcích – výtvarné tvoření, angličtina a gymnastika pod vedením pana ředitele Mgr. Jana Špičky. Děti docházejí na cvičení do tělocvičny v ZŠ, a to každou středu. Skupinku tvoří 14 dětí ve věku od čtyř a půl let.

V průběhu září a října jsme využívali častého pobytu v přírodě, sbírali jsme kaštiny pro zvířátka, které jsme odevzdali myslivcům. V příznivém větru jsme pouštěli draka. Také nás navštívilo divadélko Smíšek s Trpasličí pohádkou.

Všechny akce pilně fotíme a fotky můžete najít na webových stránkách školy ve fotogalerii.

Pokračujeme také ve vydávání našeho časopisu „Předškoláček“. Přejeme Vám hezké chvíle strávené nad časopisem s Vašimi dětmi.

Jitka Týnová, vedoucí učitelka MŠ ■

Změna ve vedení Spolku pro děti

Na členské schůzi Spolku pro děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy, která proběhla v rámci třídních schůzek v úterý 2. listopadu, byly v souladu se stanovami spolku uspořádány volby výkonného výboru spolku pro další jednoleté období. Z pracovních důvodů už funkci předsedy spolku neobhajoval Michael Rataj, který spolek vedl od června 2016. Výkonný výbor byl zvolen ve složení Pavlína Kuzníková, Jarmila Mainušová, Lenka Krátká, Mgr. Veronika Zajíčková a Mgr. Alena Hlačíková. Členy kontrolní komise byli potvrzeni Mgr. Radek Hudeček a Tereza Molnárová. Do širšího výboru spolku budou v následujícím období patřit také Jana Stoklasová, Kristýna Mlúchová a Eva Ratajová. Nová předsedkyně spolku byla zvolena na schůzi výkonného výboru po uzavěrcce vydání zpravodaje. ■

Učení v přírodě si žáci užili

Jak nejlépe si zopakovat učivo o přírodě? No přece v přírodě. A proto jsme ve čtvrtek 16. září vyrazili s žáky 2., 4. a 5. ročníku na výuku do lesa. Na trase, která vedla přes Hanuši, Svatou studni a dále přes Hradec nad Moravicí zpět do Branky u Opavy, jsme stihli poznávat rostliny a stromy prostřednictvím Binga, sbírali jsme houby, vyzkoušeli frotáž kůry stromů, listů a kapradin a postavili obydlí pro skřítky. Počasí k nám bylo shovívavé, děti si tento den užily, spolupracovaly, pomáhaly si a odnesly si spoustu zážitků. Bylo radostí sledovat děti, jak je tato výuka baví.

I letos měďa TERIBEAR rozehýbal Českou republiku. Dne 16. září odstartovala už posedmé sportovní charitativní akce, která je určena všem, kdo chtějí pohybem podpořit dobrou věc a pomoci opuštěným a ohroženým dětem. Také my jsme se s dětmi zapojili a společným během a částkou 500 Kč podpořili opuštěné děti.

Ve čtvrtek 23. září jsme si s žáky 4. a 5. ročníku udělali projektový den s názvem Putování za pohádkou. Žáci přišli do školy převlečení za pohádkové bytosti, aby se do daného tématu co nejvíce vžili. V pátek jsme si vyhodnotili, co se podařilo, a vyrazili jsme vlakem na pokračování do Knihovny Petra Bezruče v Opavě, kde na nás čekala beseda o ilustrátorech.

Vzhledem k tomu, že kromě vzdělávání se snažíme výchovou a vlastním příkladem vést děti k tomu, aby pomáhaly druhým a nebyly lhostejné, účastníme se celé řady projektů. Proto jsme se také 29. září již po několikáté



zapojili do projektu Český den boje proti rakovině. Děti se nejprve dozvěděly informace o zákeřnosti této nemoci a poté si mohly dobrovolně zakoupit kytičku měsíčku lékařského. Děti v doprovodu pedagogů také vyšly mimo školu a seznamovaly kolemjdoucí s touto problematikou. Sbírkou jsme ukončili na čísle 200 ks a boj proti rakovině tak podpořili částkou 4 000 Kč. Všem zapojeným ještě jednou moc děkujeme.

Pravidelně v rámci výuky s dětmi navštěvujeme různé projekce. Jednou z nich je také cestopisný a výukový pořad „Planeta Země 3000“. Tentokrát jsme navštívili kino Mír v Opavě, abychom se dozvěděli něco o tajemném ostrovu Madagaskar.

Po roční nucené přestávce způsobené omezeními a zákazy souvisejícími s pandemií Covid-19 jsme konečně mohli zahájit nový ročník školní sportovní ligy. Na čtvrtek 7. října byl pro děti připraven závod v běhu na 1 km. Vzhledem k tomu, že vytrvalost je jednou z nejtěžších disciplín, musím pochválit všech dvanáct zúčastněných sportovců, kteří se postavili na start a nebáli se ze sebe vydat maximum. Věřím, že letošní ročník proběhne bez komplikací a děti budou moci závodit a měřit síly v mnoha dalších disciplínách. Průběh sportovní ligy a výsledky jednotlivých soutěží můžete sledovat na školních webových stránkách v záložce Sportovní liga.

Mgr. Jan Špička, ředitel školy ■



Milan Bátor: Branka vždy měla pozoruhodné obyvatelstvo

Člověkem, který byl spojen s Brankou u Opavy, je učitel, kytarista a publicista Milan Bátor. Ačkoli od roku 2011 žije se svou rodinou v Jakubčovicích, do Branky se vrací takřka denně navštěvovat své rodiče a bratra Davida. „Naše tři děti Lukáš, Šimon a Karolínka rády tráví v Brance u babičky a dědečka svůj volný čas, takže mi vlastně připadá, že jsem ani tuto krásnou vesnici nikdy neopustil. Navíc v Základní umělecké škole Hradec nad Moravicí učím hrát na kytaru často i branecké děti, tudíž jsem v kontaktu s řadou zdejších občanů,“ prozrazuje Milan Bátor, který mimo jiné připravil desítky rozhlasových pořadů, účinkoval v okumentárním cyklu České televize Sváteční slovo a rovněž je členem odborných porot Cen Anděl, Cen Thálie a regionálních Cen Jantar.

Pane Bátore, když jste ještě bydlel v Brance u Opavy, působil jste také jako člen zastupitelstva. Myslíte, že se obec oproti tehdejší době změnila?

Branka u Opavy se pochoptitelně mění, protože je to dynamická obec, umístěná na strategické dopravní i průmyslové křižovatce. Samozřejmě se vyvíjí její infrastruktura, možnosti využití a celková podoba. Věřím, že většinu změn vnímají občané jako přínos.

Zkuste být konkrétnější, v čem spatřujete ty nejzásadnější změny?

Kromě opravy „Trháku“ a aktuální rekonstrukce obecního úřadu pozoruji, že za poslední léta přibýlo v Brance kulturních i sportovních možností. A moc mě těší, že kulturní mapu obce výrazně ovlivnil můj bratr, básník David Bátor, který sem zve zajímavé regionální kapely, interprety a spisovatele.

Jak již bylo zmíněno, v Brance u Opavy již deset let nežijete. Zkuste přiblížit, jaký k ní máte vztah? Vracíte se sem rád?

Můj poměr k Brance se přeneseně řečeno podobá vztahu k hypotetické bývalé ženě, s níž jsem se rozešel v dobrem (smích). Vždyť je také ženského rodu! (smích). Teď vážně: vracím se do Branky nesmírně rád, ačkoli se mi v Jakubčovicích žije dobře, protože je to vesnice obklopená ze všech stran hlubokými a čistými hvozdy. Ale Branka má unikátní polohu díky nádherné řece Moravici, která je naprosto magická. Dále zde mám, jak jsem zmínil, své milované rodiče a bratra Davida s přítelkyní Lenkou.

Co místní obyvatelé, vryli se Vám do paměti?

Rád vzpomínám na všechny branecké občany, které jsem poznal. Svěho času, než se nám narodily děti, žil jsem bohémským životem a místem pravidelného setkávání různých generací i pro mne byla oblíbená branecká hospůdka (úsměv). Nikdy nezapomenu na nádhernou

osobnost Drahuše Kuzníka, kouzelného lidového muzikanta, Jana Beinhauera, dlouhá léta nejstaršího zasloužilého občana Branky, a řadu dalších krásných pábitelů, s nimiž jsem měl příležitost probírat kulturu, historii a učil se chápat, že každý člověk je jedinečný a nenahraditelný. Branka vždy měla pozoruhodné obyvatelstvo!

Máte v Brance nějaká svá oblíbená místa, kam vyrážíte?

Mám, je jich celá řada. Branecký splav, kam se chodím rád koupat v každém ročním období, kopec nad domem mých rodičů, kde jsem si jako kluk hrál a trávil tam se sousedy Robinem a Gabinem Gažíkovými spoustu času projektováním, stavbou a následnou demolici rozličných bunkrů a orlích hnízd ze stromech (smích). Baví mne i výlety kolem Moravice směrem na Závlahu, kde máme rovněž další oblíbená místa. ■



Učitel, kytarista a publicista
Milan Bátor

Foto: Lucie Deutsch

Noví občánci byli slavnostně přivítáni

V sále kulturního domu se v neděli 12. září uskutečnilo Vítání občánek narozených od listopadu 2019 do března 2021. Z celkem dvaceti narozených dětí se slavnostního aktu zúčastnilo třináct dětí se svými rodiči a prarodiči. Po úvodním proslovu předal starosta obce rodičům Pamětní list a dárek od obce. Kulturní program obstarali Milan Bátor se svými dětmi Šimonem a Lukášem, pásmo básniček přednesly děti ze základní



Foto: Jiří Hajduk

školy pod vedením paní učitelky Týnové. Za organizaci a přípravu akce patří dík za-

městnankyním obecního úřadu Jaroslavě Steigrové a Markétě Grimové. ■

Děti i dospělí se pobavili při Dýňování



Foto: Jarmila Mainušová

V Pavilonu česko-polského přátelství v areálu ZŠ proběhlo 22. října tradiční „Dýňování“ organizované Spolkem pro děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy. A těšilo se opět velkému zájmu rodičů, prarodičů a dětí, dokonce přijeli i přespolní. V pozdním slunečném odpoledni si děti s notnou pomocí rodičů vydabaly své dýně, kterými posléze ozdobily schodiště do budovy základní školy. Nechybělo bohaté občerstvení. ■

Ze školní družiny

V průběhu září a října proběhly ve školní družině zábavné i naučné aktivity. Starší žáci navštívili **výstavu Říšské koruny Karla IV.**, která se konala u příležitosti 540 let města Hradec nad Moravicí.

Vzdělávací odpoledne s názvem **Cesta do školy** bylo zaměřeno na dopravní výchovu s opakováním pravidel bezpečnosti pro chodce a cyklisty.

Ve **Vlaštovkiádě** děti malovaly obrázky vlaštoviček a skládaly papírové vlaštovky, které potřebovaly při hrách na školní zahradě.

Mladším žákům bylo určeno sportovní **Odpoledne se zvířátky** s veselými tematickými soutěžemi.

V **Kaštánkování** využili žáci k zábavě, tvoření a opakování učiva kaštany.

Puclování procvičilo u dětí

při skládání různých druhů puzzle představivost a trpělivost. V rámci odpoledne proběhla i výtvarná soutěž **Namaluj si puzzle**.

Halloween si děti užily v **Halloweenských hrátkách** se spoustou zábavy a her. Nechybělo ani pravé halloweenské pohoštění. Domů si děti odnesly také dekorace vyrobené v **Halloweensném tvoření**.

Helena Cihlářová

Tradiční setkání našich jubilantů provázela pohodová atmosféra

Seriál tradičního setkání jubilantů pokračoval 14. září v kulturním domě. Do jeho přísálí opět zamířili občané, kteří v letošním roce oslavili nebo oslaví kulatiny či půl-kulatiny.

Dvacítku zúčastněných z třiatřiceti pozvaných žen a mužů ve věku od sedmdesáti let výše přivítal starosta obce Michael Rataj. Následně proběhl slavnostní oběd připravený Hos-

podou u Mostu. Po něm už hosté věnovali svou pozornost představení v podání Oldřicha Kolovrata, který své vypravěčské pásmo a písničky zaměřil na odvěký problém světa, táhnoucí se už od dob Ráje, a to vztah muže a ženy.

Po zákuscích a kávě obdrželi jubilanti od obce pozornost. Ženy růží a hedvábný šátek, muži praktické šle. Starosta Michael Rataj následně odpo-

vídal na dotazy ohledně rozvoje obce a stavebně-investičních akcí, poté se už konala volná zábava.

Všichni zúčastnění si setkání užili, smích se z oken přisálí ozýval do podvečerních hodin.

Poděkování za skvělou organizaci a přípravu akce patří zaměstnankyním obecního úřadu Jaroslavě Steigrové a Markétě Grimové. ■



Děti putovaly za světýlkem

Po uzávěrce vydání zpravodaje proběhla akce s názvem Putování za světýlkem alias Světýlkování. Uspořádala jej Mateřská a základní škola ve spolupráci s rodiči dětí. ■



Branečtí turisté si vyšlápli na kopec Ondřejník

Milovníci chůze v terénu uvítali nabídku Turistického oddílu, který vznikl pod hlavičkou SK Branka u Opavy. Hlavním cílem bylo rozpo-
hybovat celé rodiny a ukázat jim zajímavé trasy nacházející se v našem okolí.

Prvním společným výšlapem byla trasa Branka, Hradec nad Moravicí – vodárna, Chvalíkovice, Bohučovice, Záviliší – kaple sv. Huberta a Hradec nad Moravicí – lesní Bar u Kopaniny, kde celou akci završilo opékání špekáčků.

Další výlet se uskutečnil autobusem a jelo se směr Beskydy. Cílem trasy byl Ondřejník, samostatný horský masív s několika vrcholy a mnoha lesními cestami, ze kterých se naskýtá nádherný výhled



do krajiny. Pod vrcholem Ondřejníku stojí na louce Roubenka Ondřejníček, kterou účastníci využili k načerpání energie. Během jejich výletu měli štěstí, protože právě v sobotu se změnil již dosloužilý dřevěný panáček Ondřejníček a branečtí výletníci tak

měli možnost se potkat se dvěma novými postavičkami – Ondřejníčkem druhým a jeho ženou Haničkou. Turisté cestou sbírali i odpadky, zapojili se do víkendové výzvy Poděkuj horám. Počasí jim přálo a hory ukázaly svou vlídnou tvář. ■

Do Velké šipkované se zapojili děti, rodiče i prarodiče



První ročník akce s názvem Velká šipkovaná se uskutečnil v sobotu 25. září v Brance u Opavy. Na start se postavilo dohromady čtyřiašedesát dětí, spolu s nimi se šipkované zúčastnili i jejich rodiče a trasy se nebáli ani prarodiče. Za svého sportovního ducha byl odměněn každý dětský závodník. Akce se nesla pod taktovkou SK Branka u Opavy ve spolupráci s braneckými dobrovolnými hasiči. ■

Sportovní klub pořádal turnaj v nohejbale

Nohejbalový turnaj tříčlenných družstev uspořádal v sobotu 2. října Sportovní klub Branka u Opavy. Za slunečného, avšak velmi větrného počasí, se jej zúčastnilo pět týmů. Nejlépe připravené nakonec přijelo družstvo z Opavy. Druhý skončil tým Rosti Mináře a na třetí příčce tým Branka u Opavy. V poli poražených zůstaly Otice a družstvo Jarošů. ■



Na pumptracku se poprvé závodilo

Vzhledem ke stále větší popularitě jízdy na pumptracku se členové místního zapsaného spolku s názvem ON-OFF Team rozhodli uspořádat 0. ročník závodu „Pumpuj Branku“.

I přes ne příliš přívětivé počasí se na start závodu postavilo 42 dětí v devíti kategoriích. Závod se jel na dvakrát dvě kola, ti nejstarší závodníci ctili princip pumpování, tzn. Jízda bez šlápnutí. Z naší obce si nejlépe vedl Adam Gebauer (ON-OFF Team), který zajel absolutně nejrychlejší čas a zvítězil. Svou kategorii vyhrál také Nikolas Honěk (ON-OFF Team), Eliška Čechová (Head Pro Team) a Adéla Kvasničková. Jsme rádi, že závod



přilákal hodně dětí a celkově splnil naše očekávání. Budeme se těšit na další ročník.

Michal Zajíček

(předseda spolku ON-OFF Team)

Závodníci z Branky se vydali na MTBcross



Několik mladých závodníků z naší obce se v pátek 24. září vydalo na tradiční školní verzi MTBcrossu. Závod se konal na Stříbrném jezeře v Opavě. Školního závodu se účastnil rekordní počet 290 závodníků.

Závod měl z chlapců nejlépe rozjetý Nikolas Honěk, který atakoval stupně vítězů, ale po nepříjemném pádu se v pořadí propadl.

Podobně si po startu vedl Adam Gebauer, ale ten zase ve druhém kole roztrhl řetěz. Svou dominanci ve své kategorii potvrdila Eliška Čechová, která s přehledem zvítězila.

Někteří závodníci si vyzkoušeli i veřejný závod, který se konal v sobotu. Trať se prodloužila o BMX sektor a místo dvou kol se jely kola čtyři, což mimo jiné znamenalo překonat čtyřikrát sestavu třech klád. V sobotním závodě opět byla vidět Eliška Čechová (Head Pro Team), která vybojovala ve své kategorii 3. místo. Částečně si po pátku napravil chut' Adam Gebauer (ON-OFF Team), který dojel na 4. místě. Všichni si s nástrahami technické tratě poradili a zažili opravdový závod na horských kolech. Všem závodníkům patří velké poděkování za reprezentaci školy, týmu a vlastně i obce.

Michal Zajíček

(předseda spolku ON-OFF Team)

BRANECKÝ ZPRAVODAJ • Periodický tisk obce Branka u Opavy, Bezručovo nábřeží 54, 747 41 Branka u Opavy • IČ: 47812303 • **Redakční rada:** PhDr. Michael Rataj, Ph.D., Mgr. Vladimír Vícha • **Odpovědný redaktor:** Veronika Bernardová • Evidenční číslo: MK ČR E 22339 • Tisk: OPTYS, spol. s r. o. **Uzávěrky vydání:** 28. 2., 30. 4., 30. 6., 31. 8., 31. 10. a 31. 12. Vychází 15. den v každém lichém měsíci. Příspěvky (texty a fotografie) posílejte elektronicky na e-mailovou adresu obec@branka.eu nebo je osobně předejte zaměstnancům samosprávy. Vydavatel se při vydávání Braneckého zpravodaje řídí směrnicí č. 1/2019, která je veřejně dostupná na webových stránkách obce www.branka.eu.